
27 марти соли 2019
№ 4-5

(99-100)

НАВРЎЗ ПАЙВАНДГАРИ ХАЛЌЊО ВА ФАРЊАНГЊОСТНАВРЎЗ ПАЙВАНДГАРИ ХАЛЌЊО ВА ФАРЊАНГЊОСТНАВРЎЗ ПАЙВАНДГАРИ ХАЛЌЊО ВА ФАРЊАНГЊОСТНАВРЎЗ ПАЙВАНДГАРИ ХАЛЌЊО ВА ФАРЊАНГЊОСТНАВРЎЗ ПАЙВАНДГАРИ ХАЛЌЊО ВА ФАРЊАНГЊОСТ
Эмомалї Рањмон

Њамкасбон ва донишљўёни азиз!
Ба кишвари бињиштосоямон - Тољикистони соњиби-

стиќлол арўси сол - Бањори гулрезу гулбасар ва На-
врўзи хуљастапай бо ќудуми мубораку файзборашон
ворид гардиданд, ки њамаи шуморо ба ин муносибат
самимона табрику тањният мегўям.

Омад бањори хуррам бо рангу бўи тииб,
Бо сад њазор нузњату ороиши аљиб.
Бале, бањор бо Наврўзи оламафрўз, ки аз соли 2010

дар сатњи байналмилалї таљлил мегардад, ба хонадони
њар як тољику тољикистонї файзу баракат ва бахту сао-
дат меорад. Наврўзи оламафрўз мутобиќ ба солшумо-
рии шамсї 21-22 март, дар луѓатњо ба маънои рўзи нав
ва тоза, рўзи нахустин, аввали сол, яъне рўзе, ки соли
нав аз он оѓоз мегардад, омадааст.

Љашни Наврўз айёми баробар шудани шабу рўз,
эњёи табиат, оѓози мавсими кишту кори дењќонї
буда, нисбат ба дигар љашнњо эътибори бештаре
дошт ва имрўзњо њам бо шукўњу шањомати хосса
таљлил мегардад.

Вожаи Наврўз, ки аз калимаи форсї-тољикї барме-
ояд, гувоњи он аст, ки ин љашнро ниёгони бофарњанга-
мон асос гузоштаанд.

Наврўз мубориза аст. Муборизаи ќувваи некї ба
бадї, рўшанї ба торикї, зебої ба зиштї, сафедї ба
сиёњї, сулњ ба љанг, шодї бо ѓаму андўњ…

Наврўз аз тамоми љашнњои гузашта барои марду-
ми мо азизу мукаррамтар аст. Чунки ин љашн аз ќади-
мулайём рамзи оѓози нек буда, мардумро ба зинда-
дилї, кўшишу ѓайрат ва дўст доштани табиат ва зин-

ТАМАННИЁТИ РЕКТОРИ ДОНИШГОЊ АМОНЗОДА ИЛЊОМ
ТЕМУР БА МУНОСИБАТИ ЉАШНИ НАВРЎЗИ ХУЉАСТАПАЙ
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дагї водор менамояд. Бесабаб нест, ки ќариб њамаи
шоирони классик ва гузашта наврўзро васф намуда-
анд. Хайёми бузург гуфтааст:

Бар чењраи гул шабнами Наврўз хуш аст,
Дар тарфи чаман рўи дилафрўз хуш аст.
Аз дай, ки гузашт, њар чї гўї, хуш аст,
Хуш бош, зи дай магў, ки имрўз хуш аст.
Олим ва файласуф Абурайњони Берунї дар "Осор-

ул-боќия" аз забони Алї бинни Яњё навиштааст, ки
"рўзи Наврўз ягона рўзест, ки таѓйирнопазир аст" ва
дар китобаш "Ал-тафњим" овардааст: - Нахустин рўз
аст аз фарвардинмоњ ва аз ин љињат рўзи нав карданд,
зеро ки нишонаи соли нав аст.

Боиси ифтихор аст, ки бо Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон ба љашни Наврўз маќоми иди миллї ва чор рўзи
он рўзњои истироњат эълон гардидааст. Дар пойтахт ва
дигар мањалњои љумњурї бо иштироки бевоситаи Пре-
зиденти мањбуби кишвар, Пешвои муаззами миллат
муњтарам Эмомалї Рањмон гузаронидани тантанањои
наврўзї гувоњи файзи истиќлолияти кишвар ва сиёса-
ти пайгиронаи миллатдўстдории Сарвари давлати то-
љикон мебошад. Љашни Наврўзи оламафрўзро ба њар
кадоми шумо омўзгорону кормандон ва донишљўёни
гиромї муборакбод гуфта, итминони комил дорам, ки
њар яки шумо бо кору фаъолият ва тањсили хубу аъло
дар ободию шукуфої ва рушди босуботи кишвари ази-
замон - Тољикистони бињиштосо сањми назаррас мегу-
зоред.

Наврўзатон фирўз бод,
Њар рўзатон Наврўз бод.

ИЌТИБОСЊОИЌТИБОСЊОИЌТИБОСЊОИЌТИБОСЊОИЌТИБОСЊО
аз суханронии Президенти мањбуби кишвар муњтарам
Эмомалї Рањмон дар маросими таљлили љашни Наврўз

20.03.2019, шањри Норак

Наврўз бо таърихи беш аз
шашњазорсолаи худ бузургтарин
љашни миллии тољикон ва соли нави
аљдодии мо буда, ниёкони некноми
мо онро аз замонњои хеле ќадим
таљлил мекарданд, омадани бањор
ва эњёи табиатро бо шодиву хур-
сандї ва бо иштироки хурду бузур-
ги диёр истиќбол мегирифтанд.

*   *   *
Мардуми тољик Наврўзро дар

давоми њазорсолањо њамчун яке аз
ойинњои бењтарини миллї аз насл
ба насл ба мерос гузошта, то замо-
ни мо расонидаанд.

Ин љашни бузург бо шарофати
озодиву соњибистиќлолии Ватани
мањбубамон на танњо ба маќоми
расмї соњиб гардид, балки бо тало-
шњои Њукумати мамлакат ба њайси
љашни эњёи табиату зебої маќоми
байналмилалї касб кард ва имрўз

дар саросари олам таљлил карда
мешавад.

*   *   *
Љавњари таърихиву фарњангии

ин љашн саодату пирўзии ањли ба-
шар буда, инсонњоро ба њамдигар-
фањмиву њамзистии осоишта,  на-
кўкориву созандагї, дўст доштану
эњтиёт кардани табиат ва неъма-
тњои он њидоят менамояд.

Ин масъала, хусусан, дар за-
мони мо, ки инсоният бар асари ра-
вандњои љањонишавї ва гармшавии
иќлим бо мушкилоти бесобиќа рў
ба рў омадааст, ањаммияти фавќу-
лода муњим дорад.

 Мањз њамин омил боис гардид,
ки Созмони Милали Муттањид
љашни Наврўзро ба сифати љашни
љањонї эътироф кард ва таљлили
онро дар манотиќи мухталифи сай-
ёра тавсия намуд.

*   *   *
Дар айёми наврўзї гирди њам

омадан, ба дидори якдигар расидан
ва бо ширкати хурду бузург, сарфи
назар аз синну сол ва миллату ма-
зњаб, баргузор намудани ойинњои
наврўзї асли милливу мардумии
онро ташкил медињад.

*   *   *
Воќеан, таърихи Наврўз њељ ро-

битае бо љањонбинии диниву мазњ-
абї ва сиёсиву нажодї надорад ва
башардўстиву бузургдошти инсон ва
табиат асли он ба шумор меравад.

Ќобили таъкид аст, ки умри
Наврўз њатто аз яке аз ќадимтарин
ойинњои динї - зардуштия ќариб ду
баробар зиёд мебошад.

*   *   *
Наврўз љашни эътидоли шабо-

нарўзї, айёми тавозуни зиндагї,
оѓози корњои кишоварзї, киштуко-
ри бањорї ва њама гуна ташаббу-
сњои созанда мебошад.

*   *   *
Аз ќадимтарин сарчашмањо

маълум аст, ки сокинони Хутали
бостонї дар њифзи ойину љашнњои
аљдодї наќши басо арзишманд гу-
зошта, имрўз низ дар ин масир ус-
туворона ќадам мегузоранд, ки тан-
танањои Наврўзи байналмилалї дар
шањри Норак гувоњи ин гуфтањо ме-
бошанд.

*   *   *
Гузаштагони мо дар рўзњои

наврўзї бо нияти нек тањкурсии обо-
дињои гуногунро мегузоштанд, май-
донњои киштро васеъ мекарданд ва
барои осудагиву фаровонии њар як
хонадон замина муњайё месохтанд.

Мо низ бояд ин анъанаи шоис-
таи наврўзиро идома бахшида, ба-
рои ободиву сарсабзии кишвара-
мон талош намоем ва аз худ барои
ояндагон як мулки обод ва кишва-
ри пешрафтаву тараќќикардаро ба
мерос гузорем.

ИШТИРОКИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ
ТОЉИКИСТОН ДАР ТАНТАНАЊОИ
ЉАШНИ НАВРЎЗИ ЉАЊОНЇ ДАР

"НАВРЎЗГОЊ"-И ШАЊРИ ДУШАНБЕ
22.03.2019, шањри Душанбе

Нимаи дуюми рўзи 22 март Асосгузори сулњу вањдати миллї
- Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам
Эмомалї Рањмон бо Раиси шањри Душанбе муњтарам Рустами
Эмомалї дар тантанањои бошукўњи идонаи наврўзи љањонї, ки
дар "Наврўзгоњ" - и пойтахт баргузор гардид, иштирок ва сухан-
ронї карданд.

Зимни суханронии табрикотии
худ Президенти мамлакат муњта-
рам Эмомалї Рањмон њамаи њам-
ватанон, сокинони пойтахт ва мењ-
мононро бо иди бошукуњи Наврўзи
байналмилалї, љашни эњёи табиат,
ибтидои пешомадњои нав, оѓози ни-
ятњои бањорї ва наќшаву тадбирњои
тоза табрику тањният гуфтанд.

Таъкид гардид, ки имрўзњо мар-
думи шарифи Тољикистон, аз љумла
сокинони пойтахти кишвари азиза-
мон - шањри Душанбе бо шукргу-
зорї аз сулњу суботи комил, ойини
бостонии милливу мардумї ва соли нави аљдодиамон - Наврўзи ола-
мафрўзро бо хурсандиву хушњолии зиёд таљлил менамоянд.

Сарвари давлат муњтарам Эмомалї Рањмон таъкид карданд,
ки таърихи љашни Наврўз, ки аз ќаъри њазорсолањо сарчашма
мегирад, бо сарнавишти пурпечутоб, вале пурифтихору ибра-

томўзи халќи тољик робитаи ногусастанї дорад. Мардуми фар-
њангсолори мо ин љашни бостониро аз гузаштагони худ ба ме-
рос гирифта, онро дар суннату анъанањо, њунарњои мардумї ва
адабиёти хаттиву шифоњї бисёр васеъ ва ба таври шоиста инъ-
икос кардаанд.

Наврўз на танњо оѓози кори марди дењќон, балки шурўъ гарди-
дани њама гуна ташаббусњои созанда ба хотири боз њам ободу пеш-
рафта гардонидани сарзамини аљдодї, тозаву озода намудани
манзили зист, сарсабзу гулпўш кардани хиёбону майдонњо дар та-
моми ќаламрави кишвар, аз љумла пойтахти он мебошад.

Бинобар ин Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон бо ит-
минон иброз доштанд, ки амалњои созанда вусъати бештар касб
мекунанд ва то 30 - солагии Истиќлолияти давлатии Тољикистон
шањри Душанбе тавассути бунёди садњо иншооти нав боз њам обод
гардида, дар он барои сокинон ва сайёњону мењмонони пойтахт
шароити муосири зиндагї ва истироњату фароѓат фароњам оварда
мешавад.

Дар охири суханронї Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї
Рањмон бори дигар њамаи мардуми кишвар ва њамватанони бурун-
марзиро бо фарорасии Наврўзи байналмилалї табрик карда, ба
хонадони њар як тољику тољикистонї файзу барор орзу намуданд.

Тантанањои Наврўзи байналмилалї бо барномаи рангину пурм-
ўњтавои театрикунонидашудаи устодони санъат ва њаваскорон, ки
таљассумгари оинњои хоси Наврўзи байналмилалї буд, идома ёфт.
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ЉАШНИ УМУМИБАШАРЇ
Наврўз бузургтарин љашнест, ки аз мањдудаи ориёї

берун рафта, ба оини умумибашарї мубаддал гаштааст.
Эмомалї Рањмон.

Боз ба куњандиёри хушманзараи мо фасли
бањор омад, дашту даман гулпўш гашта, кўњу
камар, талу теппа пироњани сабзи махмалин
ба бар кардааст.

Дар ин зеботарин фасли сол - бањор яке  аз
љашнњои суннатии ниёгонамон - Наврўзи ола-
мафрўз  бо шукўњу шањомати хосса љашн ги-
рифта мешуд ва то ба имрўз ин суннати неки
ниёгони мо идома дорад.

Наврўзи Аљам, ту љашни миллат њастї,
Ту рамзи салоњу сулњу вањдат њастї.
Албатта, Наврўз таърихи беш аз 6 њазор-

сола дорад. Гузаштагони мо Наврўзро ба Љамшед нисбат медињанд,  зеро
ки дар "Наврўзнома"-и Умари Хайём омадааст: "Чун бидонистанд, ки Оф-
тобро ду давр бувад, яке он 365-рўзу рубъе аз шабонарўзи аввалин даќиќаи
њамал боз ояд ва бад-ин ваќт, ки рафта буд бад-ин даќиќа натавон ома-
дан, чи соле аз муддате њам кам шавад: Љамшед ин рўзро дарёфт ва
Наврўз ном нињод".

Хушбахтона, ин иди хуљастапай то ба имрўз бо чањ-чањи булбулону
садои обшорон, хониши парандагону хурўши дарёњои кўњї ва садои раъду

барќ, бо тантанаи идона идома дорад.
Бо љањду талош ва зањматњои ша-

бонарўзии Президенти мамлакат, Пеш-
вои муаззами миллат  муњтарам  Эмо-
малї  Рањмон Наврўз иди љањонї шуд,
ки ин бевосита боиси ифтихори милла-
ти тољику форс  дар љањони мутамад-
дин гардидааст.

Сарвари давлат, Пешвои муаззами
миллат муњтарам  Эмомалї  Рањмон
дар яке аз суханронињои худ боифти-
хор зикр намуданд: "Наврўз арзишман-
дтарин љашни ниёгони мост, ки њамчун
писандидатарин сармояи фарњангї
мавриди пазириши ањли башар ќарор
гирифтааст".

Дар Тољикистон ва берун аз он дар
сатњи баланд таљлил гардидани ин
љашни ќадимаи тољикону дигар марду-
ми ориёитабор даллели равшани ин
гуфтањост.

Љумъазода Кароматулло,
донишљўи курси 3-юми

ихтисоси 150010105

Фасли Наврўзу бањори соли нав омад кунун,
Гул зи гулшан, лола аз кўњсор меояд бурун.
Дар Ќатъномаи СММ омадааст:
"Наврўз ба гуфтугўи байни фарњангњо ва њамдигар-

фањмии мардумони сайёра мусоидат мекунад. Аз ин рў,
кишварњои љашнгирандаи Наврўз ин љашни таърихиву
анъанавиро дар аќсои олам пањн кунанд".

Лозим ба зикр аст, ки мањз бо пешнињоду ибтикори
Љумњурии Тољикистон ва љонибдории кишварњои Эрон,
Афѓонистон, Ќазоќистон, Ќирѓизистон, Туркия, Албания,
Њиндустон, Маќдуния, Озарбойљон ва дигар кишварњои
Ховари Миёна ин тасмим дар Ќатъномаи Маљмааи Уму-
мии СММ аз 23-юми феврали соли 2010 дарљ гардид ва
минбаъд иди Наврўзи Аљам њамчун љашни байналми-
лалї дар љањон таљлил мегардад.

НАВРЎЗИ ЌАЗОЌИСТОН
Наврўз барои мардуми ќазоќ дар миёни дигар оину

суннатњо маќоми волотар дорад. 22 март мардуми ќазоќ
Наврўзро ба якдигар табрик мегўянд. Дар истиќболи
Наврўз суманак пухта мешавад ва дар њафт зарфи са-
фед ба мардум пешкаш мегардад. Дар арафаи Наврўз
мардуми ќазоќ либоси нав бар тан карда, зарфњои кўњна-
ро шикаста, ба якдигар гул њадя мекунанд. Дар девори
хонањояшон доира мекашанд шабењи Офтоб. Дар ро-
бита ба Наврўз ќазоќњо чунин мегўянд:

 "Наврўз рўзест, ки замин пур аз хайру эњсон мегар-
дад. Наврўз рўзест, ки нури чењраи њазрати Хизрро
гирифтааст".

НАВРЎЗИ ЌИРЃИЗИСТОН
Дар Ќирѓизистон соати даќиќ фаро расидани Наврўз

мушаххас нест. Њамчунин, расм нест, ки ба манзили
дўстону ошноён бираванд ва онњоро табрик гўянд.
Наврўз ба фаро расидани субњи 21 март шурўъ шуда,
бо ѓуруби офтоб поён мепазирад. Дар ин рўз бозињои
варзишї, мањфилњои фарњангї ва адабї баргузор ме-
шаванд. Дар баъзе шањрњо саворон ба либоси миллї
ва силоњњои ќадимї ба кўчањо гардиш мекунанд.

НАВРЎЗИ ОЗАРБОЙЉОН
Наврўз дар Љумњурии Озарбойљон аз љаш-

нњои  муњими суннатиест, ки се рўз, яъне аз 20-
ум то 23-юми март таљлил мегардад. Дар Озар-
бойљон Наврўз њамроњ бо ривоёт ва асотир аст.
Мардуми Озарбойљон бовар доранд, ки њар касе
дар Наврўз ба дарки бањои хайру эњсон намера-
сад, аз саодат низ барканор хоњад монд.

Овехтани кулоњ дар дари хона, овехтани ки-
сањои холї дар тирезаи хона љињати дарёфти
њадяи ид ва  анъанањои Наврўзии мардуми Озар-
бойљон мањсуб меёбанд.

НАВРЎЗИ ТУРКМАНИСТОН
Наврўзро дар Туркманистон "Наврўзи бай-

рам" меноманд. Дар миёни туркманњо масали
зер машњур аст: "Омадани сол аз бањори он пай-

дост". Ин масал нишонгари он аст, ки соли нав
барои туркманњо бо фарорасии Наврўз (баро-
бар ба 20-уми март) Рўзи Зан эълон гардид.
Туркманњо базмњои Наврўзї ороста, намоиш-
номаву суруд ва раќсњои миллї бо шукўњи хос-
са иљро мегарданд. "Раќси ханљар" аз намуди
раќсњои миллї ва хоси љашни Наврўз аст.

Аз дигар маросими мурдуми туркман, ки дар
мањфили духтарон баргузор мегардад "Фол бо
пиёла" мебошад. Њамчунин, таронањои мужда-
овари расидани Наврўз аз љониби љавонон
хонда мешаванд.

Наврўзатон пирўз бод,
Њар рўзатон наврўз бод.

НАВРЎЗИ ЭРОН
Дар ин мулк ба монанди дигар эронинажо-

дон љашни Наврўз аз тайёрии пешакї шурўъ
мешавад. Хонањоро сафед карда, наќшу ни-
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гор мекунанд. Ду њафта пеш гандумро сабзонда, сума-
нак тайёр мекунанд. Чоршанбеи охири сол маросиме
меороянд, ки бо номи Чоршанбесурї маълум аст. Ода-
ти дигари онњо оташафрўзист. Онњое, ки дар хона бе-
море доранд, анъанаи ќошуќзанї мекунанд. Дар дењо-
ти Ѓелот бошад, онњо якдигарро бо ин тарона на-
врўзбошї мекунанд:

Наврўзу навсол бошад муборак,
Шуморо ин сол бошад муборак.
Навиштани "Њафтсалом" аз љониби муллоњо ба шо-

гирдони хеш низ маъмул аст. Дар анъанаи Наврўз ба
бар кардани либоси нав њатмист.

НАВРЎЗИ АФЃОНИСТОН
Мардуми ин диёр низ хонањои хешро пок карда, эъти-

ќодманданд, ки арвоњи ниёгон дар Наврўз ба хона бар-
мегарданд ва агар покиву соф набошад, онњо озурда
шуда пас мегарданд.

Њангоми тањвили сол чароѓњоро фурўзон карда, шир
ё ширбиринљ ором-ором рўи дегдон биљўшад, то Пар-
вардигор зиндагии рўшани сафедрўйро насиб гардо-
над. Дар баъзе мањалњо оташ афрўхта, аз болояш
љањида, ин сурудро мехонанд:

Зардии ман аз ту,
Сурхии ту аз ман.

Барои пазирої аз Наврўз сурфаи "Њафтсин" тањия
мекунанд. Субњи Наврўз ба дањон ширинї андохта, ба
њамдигар об мепошанд. Шом боздид аз хонаи дўстон ва
аќрабо карда, ба азизон њафт навъ мева омода меку-
нанд. Њар рўзи аввали Наврўз дар ин мулк љашни њама-
гонї бо номи Гули сурх ќайд карда мешавад, ки марка-
заш Мазори Шариф мебошад.

БАЊОР - АРЎСИ
СОЛ

Бањор яке аз фаслњои зебо-
тарини сол мебошад. Ин фас-
лро зиндашавии табиат, арў-
си сол меноманд. Бањор яке аз
фаслњои зеботарини дунё ба
шумор меравад. Бањор фас-
лест, ки табиат бедор меша-
вад. Обњои мусаффо аз кўњсо-
рон ба љўйборон ва дарёњо ра-
вон мегарданд. Он парандањое,
ки пеш аз зимистон ба љойњои
гарм парида рафта буданд,
боз баргашта, баробари мо
бањорро пешвоз мегиранд.

Дар бањор тамоми гулњо,
дарахтон, яъне тамоми рас-
танињои рўйи замин мешуку-
фанд, замин љомаи нав ба бар
мекунад ва табиат аз нав зин-
да мешавад. Њатто  ин фасл
одамро низ мешукуфонад. Дар
фасли бањор њама мисли гул
шукуфон мешаванд, дили њар
як шахс аз нав зинда мегардад,
мисли замин. Дар тамоми дунё
бањорро фасли зеботарин ва
фасли ризќу рўзї низ мено-
манд. Дар Тољикистони бињиш-
тосои мо ин фаслро фасли
пурфайз меноманд. Бањорро
њама дўст медоранд, чунки дар
ин фасл њаво мўътадил меша-
вад. Аз ин рў, мо њамагон аз
фаро расидани ин фасли ноза-
нин хеле хушнуд мегардем.

М. Садирова,
донишљўи курси якуми
ихтисоси 1-26020202А1

21-уми март омўзгорону донишљўёни кафедраи ди-
зайни либос ва санъати мўд тањти роњбарии мудири
кафедра, номзади илмњои санъатшиносї Гулрухсор
Умарова дар тантанањои љашни наврўзии ноњияи Фир-
давсї, ки дар Боѓи фарњангу фароѓатии ноњияи зикр-
гардида доир гардиданд, иштирок намуда, мањсули
дастони донишљўёнро, ки аз кашидадўзї бо истифодаи
синтези гулдўзии муосир иборат буданд, ба маърази
тамошо гузоштанд.
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3№ 4-5 (99-100) 27 марти соли 2019 ФАНОВАР
Њар як халќу миллат дорои рас-

му оин, љашну маросим ва арзи-
шњои ба худ хос мебошанд, ки таъ-
рих ва манфиатњои онњоро ифода
мекунанд. Наврўз яке аз идњои
ќадимтарин ба њисоб рафта, аз та-
рафи халќњои Осиёи Марказї,
Осиёи Хурд, Эрон ва дигарњо бо
шукўњу шањомати хосса љашн ги-
рифта мешавад.

Ба њама маълум аст, ки кали-
маи "Наврўз" форсї-тољикї буда,
маънояш "рўзи нав" мебошад. Рўзи
нав ишора ба омадани фасли нав,
итмоми фасли зимистон аст.
Наврўз иди бањор, баробаршавии
шабу рўз ва оѓози корњои кишоварзї
буда, нишонаи эњёшавии табиат, по-
кизашавии рўњ ва оѓози њаёти нав
дар соли нав мебошад. Аз рўи таќ-
вими солшумории шамсї Наврўз
ибтидои соли нав аст.

Бояд гуфт, ки Наврўз таърихи
хеле ќадим дорад. Сарчашмаи
ќадимтарине, ки аз љашнгирии
Наврўз гувоњї медињад, китоби
муќаддаси зардуштиён - "Авасто"
мебошад.

Дар  "Наврўзнома"-и Умари Хай-
ём дар давраи шоњ Љамшед њамчун
ид љашн гирифтани Наврўз таъкид
гардидааст. Мутафаккир доир ба
сабаби пайдоиши Наврўз чунин
менависад: "Сабаби ном нињодани
Наврўз аз он будааст, ки Офтоб дар
сесаду шасту панљ шабонарўз ва
рубъи аввали даќиќаи Њамал боз ояд
ва чун Љамшед он рўзро дарёфт,
Наврўз ном нињод ва љашн оин
овард ва пас аз он подшоњон ва ди-
гар мардумон ба ў иќтидо карданд,
чун он ваќтњо подшоњони Аљам да-
рёфтанд аз бањри бузургдошти оф-
тоб, онро нишона карданд ва он рўзро
љашн сохтанд ва оламиёнро хабар
доданд то њамагон онро бидонанд ва
он таърихро нигоњ доранд. Бар под-
шоњон вољиб аст, ки ойину расми
мулукро ба љой оранд ва бањри му-
боракї ва бањри таърих ва хуррамї
кардан дар аввали сол. Њар кї рўзи
Наврўз ба хуррамї пайвандад, то
Наврўзи дигар умр дар шодї гузаро-
над ва ин таљрибатро њукамо аз бо-
лои подшоњон карданд".

Дар замони Сосониён љашнги-
рии иди Наврўз шаш рўз давом ме-
намуд. Панљ рўзи аввали моњи фар-
вардин ба унвони "Наврўзи омма"
ва рўзи шашуми моњ бо номи "На-
врўзи хосса" љашн гирифта мешуд.
Дар панљ рўзи аввал тамоми мар-
дум, дар рўзи шашум бошад, ода-
мони наздики шоњ ин идро бо танта-
на ќайд мекарданд. Дар муддати
шаш рўз мардум хурсандї мекар-
данд, кинаву адоватро аз худ дур
менамуданд, дастархонњо ороста,
якдигарро ба мењмонї мехонданд.
Бо шарафи ин иди бузург зиндони-
ён аз мањбас озод, гуноњи гунањго-
рон авф карда мешуд.

Аз тањлил ва омўзиши сарчаш-

мањо бармеояд, ки Наврўз таърихи
зиёда аз шашњазорсола дорад. Са-
баби бузургдошти љашни Наврўз
ѓайр аз он ки оѓози табиат аст, ба
воќеияти зерин вобаста мебошад:

1. Каюмарс, ки гўё нахустин под-
шоњ аст ва Њушанг, ки подшоњи
Пешдодї мебошад, дар њамин рўз
таваллуд ёфтаанд.

2. Зардушт дар ин рўз офарида
ва дар њамин рўзи хуррам аз љони-
би Ањурамаздо ба пайѓамбарї бар-
гузида шудааст.

3. Фаридуншоњ дар ин рўз киш-
вари пањновари Эронро миёни се
фарзанди  худ таќсим намудааст.

Абўрайњони Берунї дар китоби
худ "Осор - ул - боќия" менависад,
ки "аз расмњои порсиён Наврўз
чист? Нахустин рўз аст, аз фарвар-
динмоњ ва з-ин љињат "рўзи нав "
ном кардаанд, зеро ки пешонии
соли нав аст, он чи аз паси ўст, аз
ин панљ рўз њама љашнњост".

Наврўз љашни табиат, љашни
рўзи аввали бањор аст. Баъди рўзњои
сарди зимистон дар Наврўз гўё зин-
дагии тоза шурўъ мегардад. Дами-
дани сабза, сабз шудани дарахтон,
парафшонї кардани парандагон ба
инсон нерў ва илњоми тоза мебах-
шад. Дар Наврўз шавќи зистан, за-
вќи муњаббату хондани суруди ба-
њорї пайдо шуда, дењќонро барои
мењнат кардан њидоят менамоянд,
зеро хуррамии дунё ба киштукори
дењќонї вобаста аст:

Бењ аз саннои олам
                               дењќон аст,
Ки вањшу тайрро
                      роњатрасон аст.

Љањонро хуррамї аз
                               дењќон аст,
Аз ў гањ заръ, гоње
                             бўстон аст.
Дар арафаи Наврўз њаво гарм

шуда, табиат аз нав эњё мегардад,
аз ин рў, онро иди сафову покизагї
низ меноманд. Наврўз хусусиятњои
ба худ хос дорад. Дар ин ид њама
хонањои худро ба тартиб медаро-
ранд, ќарзњои ба зимма доштаа-
шонро њисобї мекунанд, либосњои
наву тоза мепўшанд, заминро шуд-
гор мекунанд, њашарњо мегузаро-
нанд. Одатан, дар рўзњои иди Наврўз
ба мењмонї рафтан, шинонидани
дарахти мевадор, сайри табиати
бањорї аз суннатњои ниёгони мо аст.

Ќабл аз оѓози иди Наврўз ода-
мон маросими "покшавї" - ро ба љо
меоранд. Бо ин маќсад дар чоршан-
беи охири пеш аз Наврўз дар
кўчањо гулхан меафрўзанд, ки ода-
мон бояд њафт маротиба аз болои
он биљањанд. Воќеан, Бозор Собир
ин манзараро дар шеъри худ чунин
ба ќалам додааст:

Савѓоти оташ бурдаем,
Оташпарастон њар куљо.
Эй аз ту њам сад илтимос,
Эй аз ту њам сад илтиљо
Сурхии рўятро бидењ,
Зардии рўямро бигир.
Гармии рўятро бидењ,
Сардии рўямро бигир.
Дар рўзи охири соли куњан ода-

мон ба сўи якдигар об мепошанд,
ки ин рамзи аз гуноњњои соли гузаш-
та тоза шуданро ифода мекунад.

Тахминан ду њафта пеш аз ид
одамон сабзаи гандум мемонанд, ки
то иди Наврўз тахминан 5-7 см ќад

мекашад. Сабза ороиши дастархон
буда, нишонаи эњёи њаёти нав ва
оѓози соли нав мебошад. Дар ара-
фаи ид аз гуноњњо тавба кардан, бо
душман дўст шудан, ќарзњоро бах-
шидан аз амалњои бењтарин аст,
зеро дар рўзњои Наврўз гўё фариш-
тањо ба шахсе, ки нияти поку дили
соф дорад, хушбахтињо меоранд.

Маросими хеле хуби анъанавї
дар Наврўз  - тартиб додани дас-
тархони идонаи "њафтсин" ва "њаф-
тшин" мебошад. Дастархони њафт-
син аз њафт мањсулоте тартиб дода
мешавад, ки бо њарфи "с" оѓоз меё-
банд. Ин дастархон чунин мањсу-
лотњоро дар бар гирифтанаш мум-
кин аст: сабза, суманак, сирпиёз,
себ, санљид, сирко, сабзї. Дастар-
хони њафтшин бошад аз он мањсу-
лоте иборат аст, ки бо њарфи "ш"
оѓоз мегарданд. Дар дастархон но-
нњои ширмоли гандумї, љавї ва за-
ѓора гузошта мешаванд. Аз сабзаи
гандум барои дастархони наврўзї
суманак тайёр мекунанд. Њангоми
суманакпазї занону духтарон љамъ
шуда, раќсу сурудхонї мекунанд:

Суманак дар љўш мо кафча
                                         занем,
Дигарон дар хоб мо дафча
                                         занем.
Дар айни замон анъанаи љашн-

гирии Наврўз хеле маъмул гардид,
дар натиља онро дар дањсолаи охир
мамлакатњои Осиёи Марказии Ит-
тињоди Давлатњои Мустаќил иди
расмї ва рўзи истироњат эълон на-
муданд.

Тољикистониён Наврўзро бо
табъи идона пешвоз мегиранд. Суб-
њидам садои карнай, сурнай ва на-

ќора мардумро ба ид даъват меку-
над. Бахшида ба љашни Наврўз му-
собиќањои миллї, аз ќабили гўштин-
гирї, бандкашї, бузкашї, хурўсљанг
ва монанди инњо барпо мегарданд.

Наврўз иди бузург аст. Танзими
њуќуќии иди "Наврўз" бањри инки-
шофи муносибатњои фарњангии
давлатњои љашнгирандаи он хеле
муњим мебошад. Ин аст ки аллакай
мамлакатњои љањон ба ин иди бо-
шукўњ таваљљуњи хосса зоњир ме-
намоянд.

Иљлосияи 64 Ассамблеяи Гене-
ралии СММ лоињаи Ќатъномаро дар
бораи "Рўзи байналмилалии
Наврўз" аз љониби намояндагони
давлатњои Тољикистон, Ќирѓизис-
тон, Ќазоќистон, Туркманистон,
Эрон, Афѓонистон, Туркия, Озар-
бойљон ќабул намуд. Дар асоси бан-
ди 49 дастури кори худ ва тањти ун-
вони "Фарњанги љањон" Ќатънома
"Дар бораи Рўзи байналмилалии
Наврўз" ќабул ва 21 мартро њамчун
Рўзи байналмилалии Наврўз эълон
намуд, давлатњои љашнгирандаи
Наврўзро бањри омўзиши таърихи
пайдоиш ва анъанаи ин ид бо маќ-
сади пањн кардани донишњо оид ба
мероси Наврўз дар арсаи љањонї,
давлатњои аъзои Созмони Милали
Муттањид, хусусан, муассисањои
махсусгардонидашудаи он, Фондњо
ва барномањоро, ки ба масъалаи
маориф, илм, фарњанг сарукор до-
ранд, ташкилотњои байналмилалї ва
минтаќавии манфиатдор, њамчунин,
ташкилотњои ѓайрињукуматиро ба-
рои иштирок дар чорабинињои
наврўзї даъват намуд.

Њамин тариќ, Наврўз ба рўйха-
ти мероси ѓайримоддии фарњанги
инсон њамчун анъанаи фарњангии
бисёре аз халќиятњо дохил гардид.

Вобаста ба ин, собиќ Муншии
умумии Созмони Миллали Мутта-
њид Пан Ги Мун оид ба Наврўз гуф-
тааст: "… ман итминони комил до-
рам, ки мамлакат ва халќњои љањон
ба таърих ва оинњои ин ид такя на-
муда, кўшиши дар њамоњангї бо
олами табиї зистанро мекунанд ва
сулњу иродаи некро дар сайёра пой-
дор менамоянд". Аз ин хотир,
љањонишавии Наврўз давлатњои
љашнгирандаи онро водор месозад,
ки арзишњои фарњангии наврўзии
худро нигоњ дошта, муносибатњои
байналмилалиро дар тањкими ин
иди миллї таќвият бахшанд.

Дар Љумњурии Тољикистон дар
ќатори дигар идњо Наврўз иди маъ-
мултарин ва дўстдоштатарин ба
њисоб рафта, љашнгирии он 21-24
март муќаррар шудаст.

Њамин тариќ, Наврўз иди ќадим-
тарини мардуми ориёнажод буда,
онро бо мањбубияти хосса љашн ги-
рифтан, муносибатњои фарњангиро
бо давлатњои дигар оид ба ин ид тањ-
ким бахшидан, аз худшиносию ху-
догоњї ва нигањдории арзишњои
фарњангии ниёгон дарак медињад.

НАВРЎЗ - ЭЊЁИ ТАБИАТ ВА
ИДИ САФОВУ ПОКИЗАГИСТ

Наврўз љањонї шуд, Наврўз муборак бод,
Бар мардуми мо ин бахт, ин рўз муборак бод.

Наврўзро барњаќ иди сари Соли нав, иди эњёи одаму олам, иди
наврустагињои зиндагї ва иди идњо мегўянд. Фазилату хайру бара-
кат нишоту манзалати Наврўз аз њазорсолањо то ба имрўз ба мо
расидааст. Вале бо таќозои замон, як давра Наврўз аз забонњо
монду онро як чизи хилофи даврони дунявї донистанд. Шукр, ки бо
кўшишњои Президенти мамлакат, Пешвои муаззами миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон љашни Наврўз ба мисли идњои Рамазону Ќур-
бон ва анъанаву суннатњои дигари миллї-динї ва фарњангиамон
аз нав зинда шуд. Мардум боз эътимод карданд, ки Наврўз ќадим-
тар аз мазњабњову динњои дигар будааст.  Ин рўзест, ки табиат наб-
зу љони тоза мегирад. Бо фарорасии иди Наврўз дар тамоми Маш-
риќзамин   ва як ќатор кишварњои Осиёву Аврупо мардум бо кори
созандагї аз нав шурўъ мекунанд. Дар ин рўзњо њатто андешаву
тафаккур, орзуву умед ба зиндагихоњии мардум боз мегардад. Дар
Тољикистони азизамон нисбат ба Наврўз эњтироми хосса зоњир карда
мешаваду он яке аз падидањои миллии мо мањсуб меёбад. Сол аз
сол муборак будани ин ид айёнтар мегардад. Ин далели он аст, ки
мардуми Тољикистон ба ин рўзу фардои кишварамон эътимоди ќавї
доранд. Аз фурсат истифода бурда, кулли омўзгорон ва донишљ-
ўёнро бо љашни Наврўзи байналмилалї, ки воќеан њам љашни дўстї
ва муттањидкунандаи халќњост, табрик намуда, ба онњо саломатї,
саодатмандї ва тамоми хушињои оламро таманно дорам.

Шањло Худобахшова,
донишљўи курси 3-юми ихтисоси 1-26020202т

ЉАШНИ ДЎСТЇ ВА
МУТТАЊИДКУНАНДАИ ХАЛЌЊО

Дар бошукўњ гузаронидани чорабинињои фарњангии шањриву љумњуриявї
донишљўёни донишгоњ, бахусус гулдухтарон бо иштироки фаъолонаи хеш сањ-
ми назаррас доранд. Аз љумла дар баргузории чорабинии фарњангї тањти ун-
вони "Корвони шодї", ки 21-уми март сурат гирифт, 200 нафар донишљўён (100
нафар писар ва 100 нафар духтар) њамчун домоду арўс ширкат варзиданд.
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  № 4-5 (99-100) 27 марти соли 20194 ФАНОВАР

Модар
Ай модари љон, љону љањон бар ту фидо,
Доим бошад вирди забон номи туву номи Худо.
Мешуд, ки намешудем мудом аз ту људо,
Як давлате њаст очадорї бар шоњу гадо.
Ай модари љон дар дилат доим аламай,
Бинам њамеша зи гиря чашмот варамай.
Аз кардаву нокардаи атфол ашкат љорист,
Ё гиряи шодист ё гање ашки ѓам аст.
Эй мардуми очадор донед доим,
Модар бошад, ѓанимати њар лањза.

*   *   *

Ќасам ба шири покат љонро фидо намоям,
Бо ќалби њам пур аз мењр дилро адо намоям.
Бо ин њама мушкилот бошї ту офаранда,
Љойи туро бар дида баъд аз Худо намоям.
Дар дили ман љойи ту, эй модари мењрубон,
То бахти ман кушояд, доим дуо намоям.
Ахтари ман ту бошї, мудом дар шабњои тор,
Нахоњам худро њаргиз, аз ту људо намоям.
Ба њар коре бароям бисмиллоњ гўям аввал,
Номи модар гирифта баъдан ибдо намоям.

Дуои модар
Дарозтар аз мўят,
Форамтар бошад рўят.
Эй модари хушрўям,
Мекунам ёди рўят.
Ту азизї бароям,
Модари бењамтоям.
Корам барор мегирад,
Агар дињї дуоям.

Зулњиљаи Сафаралї, донишљўи
курси 1-уми ихтисоси 1-50010105а

Машќи ќалам
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Ибтидои Њамал зи Наврўз аст,
Ёд гираш, ки сию як рўз аст.
Иљлосияи 64-уми Ассамблеяи

Генералии Созмони милали Мутта-
њид (23-юми феврали соли 2010) дар
бораи "Рўзи байналмилалии
Наврўз" эълон шудани 21-уми март
ќатънома ќабул кард ва бо њамин
наврўзи тољикон ва ќавмњои ориёї
љањонї шуд.

Ќаблан низ дар Эрони бостон ва
саросари ќаламрави Мисру Юнон,
Туркия ва Курдистон, Њинду Чин сар-
фи назар аз дину мазњаб Наврўзро
чун љашни зебої, бањор, оѓози солу
кишту кор дўст медоштанд ва пази-
рої мекарданд. Дигаргунињои бузур-
ге, ки тўли дањсолањои охир дар
рўзгори мардуми форсизабон - То-
љикистону Эрону Афѓонистон рух
доданд, шукўњу шањомати Наврўзро
амалан дар чашми тамоми љањони-
ён бештар љилва дод:

Базми гул дар чамани Наврўз аст,
Њама дар пирањани Наврўз аст.
Њар куљо анљумани Наврўз аст,
Тољикистон Ватани Наврўз аст.
Наврўз аз тамоми љашнњои гу-

зашта барои мардуми шарифи мо
азизу муътабар аст. Чунки љашни
Наврўз аз ќадимулайём чун рамзи
оѓози нек буда, мардумро ба зинда-
дилї, кўшишу ѓайрат ва дўст дошта-

ни табиату зиндагї илќо менамояд.
Бесабаб нест, ки ќариб њамаи шо-

ирони классик, муосир ва гузаштаи
дур Наврўзро васф намудаанд. Оли-
мон доир ба Наврўз рисолањо таъ-
лиф кардаанд, ромишгарон оњангу
сурудњо эљод кардаанд, мусаввирон
суратњо кашидаанд ва мардуми мењ-
натї байту таронањо гуфтаанд.

Наврўз ба иди бањору мењнат
бардамию нишот, чусту чолокї, саб-
зу хуррамии шањру дењот ва дўстии
халќњо мубаддал гардидааст.

Ба ќавли Президенти Љумњурии
Тољикистон, Пешвои муаззами мил-
лат муњтарам Эмомалї Рањмон "Фа-
рњанге, ки барои бењбуди рўзгори
инсон хидмат мекунад, моли тамоми
башар аст. Вай мисли офтоб аз дилу
хиради миллате тулўъ мекунад, мар-
зу сарњадњоро мегузарад ва ба њам
зиёву њарорат ба армуѓон мебарад".
Наврўз мањз чунин фарњанг аст…

Наврўз аз љашнњои бостонии
ањли мењнат мебошад, ки тасвир ва
инъикоси онро дар адабиёт ба Љам-
шед нисбат додаанд. Дар китоби "На-
врўзнома" низ, ки онро ба Умари
Хайём нисбат медињанд, асосгузори
ин љашн будани Љамшед ќайд гарди-
дааст. Хайём аз сесаду шасту панљ
шабонарўз иборат будани ду дав-
раи офтобро нишон додааст. Ин дав-

раи офтоб, ки ба охир расад, сол поён
ёфта, аввалин моњи Њамал фарвар-
дин фасли бањор оѓоз меёбад.

Айёми нав, рўзу соли тоза дохил
мешавад, олами наботот амал меку-
над. Дар бораи чанд рўз љашн гириф-
та шудани Наврўз маълумотњои мух-
талиф мављуд аст. Ал-Берунї дар ањди
Сосониён шаш рўз ид шудани На-
врўзро хотирнишон намудааст.

Васфи Наврўз дар рубоиёти Ума-
ри Хайём низ акси худро ёфтааст.
Хайём Наврўзро аз он љињат хуш ме-
шуморад, ки он пас аз моњи шабдаро-
зу сарди дай (зимистон) омада, табъи
мардумро шод мегардонад:

Дар чењраи гул шабнами Наврўз
                                                хуш аст,
Дар тарфи чаман рўи дилафрўз
                                                хуш аст.
Аз дай, ки гузашт, њарчи гўї,
                                                хуш аст,
Хуш бош зи дай магў, ки имрўз
                                               хуш аст.
Аксари шоирони гузашта зебоию

фусункории табиати бањорро вобас-
та бо њаёту њоли худ ва ё ягон мавзўи
дигар тасвир намудаанд.

Шукрона Шарифова,
магистри соли 2-юми факул-
тети иќтисодиёт ва молия,

ихтисоси 1-25010410р

ЊАМА ДАР ПИРАЊАНИ НАВРЎЗ АСТ

Дар љамъбасти фестивал-озмуни
љумњуриявии "Чакомаи гесў", ки дар
аввалин рўзњои бањорї ба вуќўъ
пайваст, 25 нафар гулдухтарони
донишгоњ фаъолона иштирок наму-
да, бо туњфањои хотиравї ќадрдонї
карда шуданд.

Миллати тољик соњиби ойину
суннатњои бостонї ва фарњан-
ги ќадима буда, дар тамадду-
ни љањонї сањми сазовор гу-
зоштааст. Суннату ойинњои нек
ва љашнњои миллии мо, мисли
Наврўз, Мењргон ва сада дар
тўли таърих барои тарѓиби ах-
лоќу маънавиёти созанда хиз-
мат мекунад.

Эмомалї Рањмон
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ФЕСТИВАЛ-ОЗМУНИ
ЉУМЊУРИЯВИИ

"ЧАКОМАИ ГЕСЎ"

Наврўз, ки љањонї шудааст, бигзор њар сол ин-
сонњоро ба њамдигар наздиктар ва аз сарвати
дўстиву бародарї бањравар намояд.

Эмомалї Рањмон

Эй дил биё бедор шав, Наврўз шуд Наврўз шуд,
Аз бахт бархўрдор шав, Наврўз шуд,
                                                                    Наврўз шуд.
Бикшо дари кошонаро оѓоз кун афсонаро,
Бо шавќу шодї ёр шав, Наврўз шуд,
                                                                    Наврўз шуд.
Наврўз аз љашнњои бостонии мардуми мост. Мар-

думи мо њар сол аз аввали моњи њамал, ки шурўи фасли
бањор аст ва бад-ин тартиб лањзаи тањвили сол муто-
биќи таќвими љалолї, даќиќан оѓози солест, ки сеса-
ду шасту панљ рўз, панљ соату чилуњашт даќиќаву ча-
њор сония ба тўл меанљомад, ки 21-уми март оѓоз ме-
шавад, Наврўзро љашн мегиранд. Наврўз ё рўзи нав
оѓози зиндагии нав аст. Наврўз бо номњои гуногун:
иди Наврўз, Наврўзи љамшедї, Наврўзи султонї,
Наврўзи љалолї, љашни Фарвардин, љашни бањор, иди
сари сол машњур аст ва аз умумитарин дерпойтарин
љашни миллии мардуми мост.

Муњимтар аз он лињоз, ки асрњои тўлонист мав-
риди таваљљуњи мардуми мо ва сарзаминњои ба мо
фарњанги дерини муштаракдошта ќарор дорад ва
муддатњост, ки фарорасии ќадами хуљастаи онро
лањзашуморї мекунем ва пероњани тоза медўзем,
ширинињои лазиз мепазем, хонатаконї мекунем ва
бузургу кўчактарин оину суннатњои хонаводагию
мазњабї ва миллии хешро мехонем, њамзамон бо
он анљом бидињем ва чун ин лањзаи саъд фаро ме-
расад, ба дидори њам мешитобем, фаромўш аз он
ки дар ќањрем ё оштї, наздикем ё дур, дороем ё но-
дор њадяву идонањо мубаддал мекунем. Наврўз њама
њусн аст ва ин арўси асифу пок, андешаи нек, кирдо-
ри нек ва гуфтори некро шањаншоњи њама порсоињо
дар баѓал дорад.

З. Ниёзова, мутасаддии
ороиши эстетикии ДТТ

ЭЙ ДИЛ БИЁ БЕДОР ШАВ,
НАВРЎЗ ШУД НАВРЎЗ ШУД

Ёрї расондан ва дасти сахо дароз намудан
ба ятимону маъюбон ва шахсони камбизоат
нишони хирадмандї ва љавонмардї мањсуб
меёбад. Ин љињатро омўзгорону донишљўёни
Донишгоњи технологии Тољикистон ба хубї дарк
намуда, пайваста кўшиш мекунанд, ки ба ин
ќабил ашхос дасти мадад дароз намуда, рўњу
табъашонро болида гардонанд.

Аз љумла бо ташаббуси департаменти ко-
рњои тарбиявї дар якљоягї бо гурўњи волонтё-

рии "Эко+" ва донишљўёни тибќи квотаи пре-
зидентї тањсилкунандаи донишгоњ дар ара-
фаи љашни Наврўзи байналмилалї аъзоёни
ансамбли "Зуњал"-и донишгоњ ба мактаб-ин-
тернати №1-и шањри Душанбе рафта, дар
назди тарбиятгирандагон бо барномаи хуби
консертї баромад карда, хотири онњоро шод
гардонданд ва ба онњо туњфањои хотиравї
таќдим намуданд.

ЊАР КИ ХАНДОНАД ЯТИМИ ХАСТАРО...
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